UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHĐT-KGVX           Quảng Ngãi, ngày         tháng 9 năm 2021

V/v tiếp tục phê duyệt dự án hỗ trợ

cho phụ nữ nghèo vay vốn do

tổ chức Madison Quakers, Inc

hỗ trợ tại xã Bình Nguyên,

huyện Bình Sơn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Ngày 24/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Công văn số

1515/CV-BTV ngày 10/8/2021 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi về

việc đề nghị thẩm định, trình phê duyệt dự án hỗ trợ cho phụ nữ nghèo vay vốn

do Tổ chức Madison Quakers, Inc tài trợ, tại xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi (Có đính kèm hồ sơ liên quan).

Ngày 26/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 1740/SKHĐT-

KGVX đề nghị các Sở: Tài chính, Ngoại vụ, Lao động - Thương binh và Xã

hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an tỉnh và UBND huyện Bình

Sơn có ý kiến việc tiếp tục phê duyệt dự án hỗ trợ cho phụ nữ nghèo vay vốn do

tổ chức Madison Quakers, Inc hỗ trợ tại xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn. Đến

ngày 01/9/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được đủ ý kiến của các cơ quan,

theo quy định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

Tất cả ý kiến của các cơ quan đều thống nhất việc tiếp tục phê duyệt dự án hỗ

trợ cho phụ nữ nghèo vay vốn do tổ chức Madison Quakers, Inc hỗ trợ tại xã

Bình Nguyên, huyện Bình Sơn.

Qua nghiên cứu hồ sơ và tổng hợp ý kiến của các cơ quan liên quan, đối

chiếu với quy định hiện hành, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh

như sau:

Dự án hỗ trợ cho phụ nữ nghèo vay vốn tại xã Bình Nguyên, huyện Bình

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi do Tổ chức Madison Quakers, Inc hỗ trợ, đã được Chủ

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tiếp nhận tại Quyết định số 461/QĐ-

UBND ngày 23/3/2018, với tổng kinh phí là 163 triệu đồng (trong đó: vốn viện

trợ không hoàn lại là 120 triệu đồng, vốn góp của 10 phụ nữ nghèo tại xã Bình

Nguyên đầu tư thêm là 43 triệu đồng). Thời gian thực hiện dự án từ năm 2018-

2021, đến nay dự án đã kết thúc.

Theo nội dung hồ sơ dự án của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi,

thỏa thuận viện trợ phi chính phủ ngày 10/8/2021 của nhà tài trợ (Tổ chức

Madison Quakers, Inc) và Hội Liên hiêp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi, Tổ chức đã

thống nhất việc Hội Liên hiêp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục sử dụng nguồn

vốn 125,94 triệu đồng (bao gồm: vốn viện trợ không hoàn lại là 120 triệu đồng,

vốn tăng trưởng của dự án được thực hiện giai đoạn 2018-2021 là 5,94 triệu

2

đồng) cho phụ nữ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tại xã Bình Nguyên,

huyện Bình Sơn vay trong thời gian 36 tháng tính từ ngày giải ngân. Lãi suất

tính theo lãi suất của Ngân hàng chính sách xã hội 0,55%/tháng. Vốn góp của

các hộ vay đầu tư thêm là 103,5 triệu đồng.

Theo quy định tại điểm b khoản 8 Điều 3 Nghị định 80/2020/NĐ-CP ngày

08/7/2020 của Chính phủ, thì khoản viện trợ không hoàn lại của Tổ chức

Madison Quakers, Inc là thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

Với các nội dung như trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh

chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Thống nhất cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục quản lý

và triển khai Dự án Hỗ trợ vốn vay cho vay phụ nữ nghèo “Chăn nuôi bò sinh

sản” tại xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn theo thỏa thuận giữa Tổ chức

Madison Quakers, Inc và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi ngày

10/8/2021.

Số tiền cho 09 hộ phụ nữ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vay là

125,94 triệu đồng bao gồm: 120 triệu đồng vốn viện trợ đã tiếp nhận năm 2018

và 5,94 triệu đồng vốn tăng trưởng. Thời gian vay 36 tháng (03 năm), tính từ

ngày giải ngân. Lãi suất tính theo lãi suất của Ngân hàng chính sách xã hội

0,55%/tháng. Vốn góp của các hộ vay đầu tư thêm là 103,5 triệu đồng.

 (Có danh sách kèm theo).

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi thực hiện đúng các quy định

hiện hành của Nhà nước về quản lý và sử dụng nguồn viện trợ phi Chính phủ

nước ngoài, đúng mục tiêu, nội dung của dự án. Phối hợp với các đơn vị có liên

quan thực hiện theo quy định hiện hành về vốn viện trợ thuộc nguồn thu ngân

sách nhà nước.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực

hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính) theo

đúng quy định tại Điều 14, Nghị định 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của

Chính phủ.

(Có dự thảo văn bản UBND tỉnh kèm theo).

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ

 tỉnh Quảng Ngãi;

- GĐ, PGĐ Sở (KGVX);

- Lưu VT, KGVX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đăng Lộc

		2021-09-06T16:55:05+0700

		2021-09-06T17:07:20+0700

		2021-09-06T17:07:20+0700

		2021-09-06T17:07:20+0700